

Juliana Moreira

Senior Product Designer – São Paulo-SP, Brasil

jujuqui.com (portfolio)

[linkedin.com/in/jujuqui](https://www.linkedin.com/in/jujuqui)

hello@jujuqui.com

+55-1198375-7700

Com mais de 15 anos de experiência na área, Juliana atua hoje como Designer de Produtos Sênior, realizando discovery, delivery e evolução de produtos digitais. Tem histórico comprovado de liderança em iniciativas de design e garantia de excelência na concepção de produtos. Sempre buscando o melhor em tudo que faz.

Habilidades - Hard Skills

User Interface Design (UI) ■ User Experience Design (UX) ■ Arquitetura da Informação
UX Writing ■ SEO ■ Prototipação ■ Usabilidade
Metodologias Ágeis ■ Acessibilidade ■ HTML
CSS ■ Design Gráfico ■ Ilustração
Sound Design ■ Content Management Systems

Habilidades - Soft Skills

Criatividade ■ Atenção aos Detalhes ■ Resiliência
Comunicação ■ Organização ■ Documentação
Trabalho em Equipe ■ Pensamento Crítico
Liderança Técnica ■ Solução de Problemas

Habilidades - Ferramentas

Figma ■ Sketch ■ Adobe XD ■ Photoshop
Illustrator ■ InDesign ■ Premiere ■ After Effects
DaVinci Resolve ■ Jira ■ Notion ■ Airtable
Confluence ■ Coda ■ Miro ■ Zeplin ■ Marvel
InVision ■ Maze ■ Hotjar ■ Analytics ■ Mixpanel
VSCode ■ Sublime Text ■ Notepad++
Ableton Live ■ Audacity ■ Word ■ Excel
PowerPoint ■ Sheets ■ Docs ■ Slides
WordPress ■ Movable Type ■ SketchUp

Formação Acadêmica

- Bacharel em Desenho Industrial (Programação Visual) pela UNESP (Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho"). Bauru, SP - 2005-2009
- Extensão em UX Digital: Experiência do usuário em Plataformas Digitais pela PUC-SP (Pontifícia Universidade Católica de São Paulo). São Paulo, SP - 2019

Idiomas

- Português - Nativo
- Inglês (leitura, escrita, escuta) - Fluente
- Inglês (conversação) - Avançado

Conquistas

Site do Ano - Escolha do Juri (2016)

Prêmio Abril de Jornalismo (Abril)
Redesign do site da Superinteressante, 2016

Website: Interactive elements Finalist (2013)

The Society of Publication Designers (SPD)
"República Imigrante do Brasil", 2012, Superinteressante

Website: Video Silver Medal Winner (2013)

The Society of Publication Designers (SPD)
"Brasil em Números", 2012, Guia do Estudante

Digital: Online/Rich Media Merit Winner (2012)

The Society of Publication Designers (SPD)
"Mundo Mar", 2011, Superinteressante

Experiência Profissional

JOTA

Senior Product Designer ■ 03/2019 a 05/2024

- Começou como a única designer, responsável por toda comunicação visual do JOTA.
- Passou a atuar como Product Designer, realizando testes de usabilidade, testes A/B, entrevistas com usuários, workshops e criando protótipos de baixa e alta fidelidade.
- Criou, documentou e supervisionou a implementação do Design System, agilizando o desenvolvimento de produtos e aprimorando a consistência da marca do JOTA.
- Promovida a Sênior, tornou-se uma líder técnica para os times de Produto e Tecnologia, orientando a estratégia e a execução de design.

Abril Comunicações S/A

Web Designer Pleno ■ 09/2011 a 03/2019

- Começou em 2011 como parte da *Internet Núcleo Jovem*, onde produziu peças editoriais multimídia ganhadoras de prêmios internacionais, jogos, especiais e websites para as marcas *Superinteressante*, *Mundo Estranho*, *Guia do Estudante* e *Recreio*.
- Em 2016 foi para o time de *Produto Digital*, consolidando-se na carreira de UX/UI Designer, criando produtos e soluções para todas as marcas da Abril, como *Veja* e *Exame*.

Loma Comunicação e Eventos

Web Designer/Designer Gráfico ■ 12/2010 a 09/2011

- Produzia websites institucionais, hot sites para eventos e cartazes para festas.

Estúdio Grid

Web Designer ■ 06/2010 a 11/2010

- Contribuiu para a construção de um website e-commerce na plataforma *Magento*, atuando como UI/UX Designer e Back-end Developer.

RogerWD

Web Designer/Designer Gráfico ■ 09/2009 a 05/2010

- Construiu websites institucionais e cartazes/flyers.

Arca Solutions – Software Development

Web Designer Jr. ■ 03/2009 a 08/2009

- Desenhou e desenvolveu soluções para clientes B2B internacionais.

Lecom Tecnologia S/A

Estágio em Web Design ■ 05/2008 a 03/2009

- Como estagiária, produzia websites institucionais.

Editora Alto Astral

Estágio em Web Design/Design Gráfico ■ 09/2006 a 09/2007

- Começou como estagiária do *Núcleo de Internet*, atuando em marcas como *Todateen*.
- Com o fim do Núcleo, tornou-se Designer Gráfico, produzindo revistas impressas.